
 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico 

 
 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI PER L'ARPAS MEDIANTE ODA SU MEPA ALLA DITTA GA 
SERVICE SRL E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. - CIG B36FDA2C8B - CUP I26G24000100001 
 

VISTI 
- la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha 

istituito l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);  

- la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n. 112/2020 

del 13.10.2020 del Presidente della Giunta Regionale, recanti la nomina dell’ing. Alessandro Sanna a 

Direttore Generale dell’ARPAS per tre anni; 

PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05.07.2024 con il quale 

vengono revocate all’ing. Alessandro Sanna le funzioni di direzione generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 

28, c. 9, L.R. n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006; 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’ambiente n. 11 del 08.07.2024 con il quale il dott. Livio 

Sanna è stato nominato Direttore Generale facente funzioni di ARPAS, fino alla nomina e all’insediamento 

del nuovo Direttore Generale; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione del 

Direttore Generale n. 31/2015, successivamente modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 

del 04.07.2017;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022 e la successiva Determinazione n. 39 del 04.02.2022 di 

proroga a tutto il 31.01.2027; 



 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale facente funzioni dell’ARPAS n. 1226 del 09.07.2024 con 

la quale sono confermati tutti gli incarichi dirigenziali di servizio in essere; 

VISTA la Deliberazione n. 11/32 del 30.04.2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta 

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22.03.2024 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22.03.2024 del Programma di attività 2024 

e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la determinazione n.735 del 29.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D. Lgs. 118/2011”; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021; 

- il Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a campione” delle autocertificazioni 

approvato con determinazione D.G. n. 1838 del 12.10.2023; 

 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17; 
 

DATO ATTO che la spesa del presente intervento trova copertura mediante utilizzo di Avanzo di 

Amministrazione Vincolato di cui alla D.D.G. n. 1574 del 09.09.2024; 
 

CONSIDERATO che l’ARPAS, nello svolgimento delle proprie attività istituzionali, fa ricorso all’utilizzo di 

computer portatili quale supporto informatico necessario per le attività in mobilità e da remoto;  
 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione di modelli obsoleti e prevedere le prossime 

necessità di utilizzo; 
 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione Personal Computer portatili per soddisfare le suddette 

esigenze; 



 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

 

INDIVIDUATO il modello Lenovo ThinkPad T14 Gen 5 (Intel), quale prodotto idoneo per le necessità di 

elaborazione previste nei vari ambiti di attività dell’Agenzia; 
 

DATO ATTO che tale modello di personal computer portatile è disponibile sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 
 

DATO ATTO che il prodotto è offerto sulla vetrina del MePA dalla società GA Service s.r.l. al prezzo di € 

1.078,92 cad. e che tale prezzo è ritenuto congruo e vantaggioso rispetto al prezzo medio di mercato; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è il sottoscritto Direttore 

del Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 
 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del Servizio 

Sistema informativo e informatico; 
 
VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per legge 

per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore; 
 
ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o servizi 

informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori; 
 
DATO ATTO che al momento, non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT 

Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 14.10.2024 è stato predisposto, sulla piattaforma AcquistiinretePA, un ordine diretto 

d’acquisto (ODA) n. 816557 (n. procedura 8117078), la cui bozza è allegata alla presente determinazione, per 

l’acquisizione dei beni in oggetto disponibili nella vetrina dei prodotti a disposizione nel mercato elettronico a 

favore della società GA SERVICE S.R.L. con sede in via Verga 3 – 20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) 

– P. IVA 07252620963; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi è 

l’obbligo dell’inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni dell’art. 37 

del D. Lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza, e non 

è soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a € 0,00 

(zero/00); 



 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

 

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto sono rispettati i Criteri Ambientali Minimi (CAM); 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico non è il 

contraente uscente, pertanto è rispettato il principio di rotazione; 
 

ATTESO�che l’operatore economico ha dichiarato, con note prot. 38144 e 38235 del 15.10.2024, il possesso 

dei requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.�Lgs.�36/2023, tramite dichiarazione resa 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, dalla quale non sono emersi elementi ostativi alla stipula del 

contratto comprese documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  
DATO ATTO che l’affidamento è inferiore a € 40.000, per cui la stazione appaltante provvederà al controllo 

dei requisiti secondo le modalità stabilite con proprio succitato regolamento, in attuazione dell’art. 52 c. 1 del 

D. Lgs. 36/2023; 
 

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC n. INPS_42045312, attestante la regolarità contributiva 

della società, con scadenza validità al 23/11/2024; 
 

RITENUTO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia 

definitiva di cui all’art. 106 del Codice vista la natura del servizio e tenuto conto del fatto che il pagamento 

avverrà in un’unica soluzione esclusivamente a seguito della verifica dei beni e dell’emissione del certificato 

di regolare esecuzione; 
 

CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG B36FDA2C8B; 
 
CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CUP I26G24000100001; 
 

DATO ATTO�che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del�D. Lgs.�36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni (cd. stand�still period) per la stipula del contratto;  
 

CONSIDERATO�che il prospetto economico dell’appalto è il seguente: 

 

A.  VALORE DELL’APPALTO�  € 38.841,12 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 8.545,05 
C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per 
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese per 
pubblicità, etc.)�  

€ 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 47.386,17 
 



 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

RITENUTO di impegnare con il n. 3240000820 la somma di € 47.386,17 IVA inclusa, assunto sul Capitolo 

SC02.2030 “Acquisto e Manutenzione Straordinaria Hardware” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 

del bilancio di esercizio in corso, in favore della società GA SERVICE S.R.L. con sede in via Verga 3 – 20063 

- Cernusco sul Naviglio (MI) – P. IVA 07252620963; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010; 
 

DETERMINA  
  

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
�  
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, mediante ordine 

diretto, sul portale del MEPA, la fornitura di n. 36 portatili, mod. Lenovo ThinkPad T14 Gen 5 (Intel) alla società 

GA SERVICE S.R.L. con sede in via Verga 3 – 20063 - Cernusco sul Naviglio (MI) – P. IVA 07252620963 

come dettagliato nell’allegata bozza d’ordine n. 816557;  
 
2. Di approvare�il seguente prospetto economico d’appalto:  

A.  VALORE DELL’APPALTO�  € 38.841,12 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 8.545,05 
C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per 
commissioni giudicatrici, contributo ANAC, spese per 
pubblicità, etc.)�  

€ 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 47.386,17 
� �  
3. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è il sottoscritto Direttore del 

Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 
 

4. Di impegnare con il n. 3240000820 la somma di € 47.386,17 IVA inclusa, sul Capitolo SC02.2030 – Missione 

01 - Programma 08 – Azione 01, del Bilancio in corso, in favore della società GA SERVICE S.R.L. con sede 

in via Verga 3 – 20063 - Cernusco sul Naviglio (MI) – P. IVA 07252620963;  
 

5. Di dare atto che le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata e nella presente 
determinazione; 
 

6. Di dare atto che la stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il Buono d’Ordine verrà generato 

automaticamente dalla piattaforma stessa;  



 

Determinazione n. 1874 del 21-10-2024 

   
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n. 

36/2023 nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ANDREA MORGERA 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 816557

Codice ident. Gara (CIG) B36FDA2C8B

Codice Unico di Progetto (CUP) I26G24000100001

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 14/10/2024 15:17

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 8117078

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

ARPA - SARDEGNA - AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE
DELLA SARDEGNA

Ente acquirente

Ufficio Servizio Sistema informativo e informatico

92137340920Codice fiscale

VUP9KACodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede Via Contivecchi 7

Città 09100 - CAGLIARI(CA)

Recapito telefonico 070271681217

Email servizio.informatico@arpa.sardegna.it

ANDREA MORGERA / CF: MRGNDR74T29B354LPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557

GA SERVICE SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI)Città

0250304539

Indirizzo sede

07252620963

Ragione sociale

SRL

amministrazione@pec.GA-SERVICE.ITEmail

VIA VERGA 3

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA CONTIVECCHI, 7, CAGLIARI(CAGLIARI)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA CONTIVECCHI, 7, CAGLIARI(CAGLIARI)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Riferimento ARPAS: Cristina Tanas - ctanas@arpa.sardegna.it - 070 271681 223 - 347 940 7814
NOTE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

GA21ML0024IX Lenovo ThinkPad T14 Gen 5
(Intel), Intel Core Ultra 5, 35,6
cm (14), 1920 x 1200 Pixel,
16 GB, 512 G

€ 1078,92/pezzo 36 22 % € 38841,12

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 47386,17Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 8545,05

€ 38841,12

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557

Codice articolo produttore: 21ML0024IX - Nome commerciale: Lenovo ThinkPad T14 Gen 5 (Intel), Intel Core Ultra 5,
35,6 cm (14), 1920 x 1200 Pixel, 16 GB, 512 G - Descrizione tecnica: Notebook elettronico - per usi generali - Intel -
Stato: nuovo - Dimensione schermo: 14 pollici - Risoluzione (HxV): 1920x1200 pixel - Dimensione memoria: 16 GB -
Dimensione hard disk: 512 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows Windows 11 Pro - CPV: 30213100-6 - Prezzo:
1078,92 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
GA21ML0024IX - Immagine: 21ml0024i.0.jpg - Marca del notebook: Lenovo - Tempo di consegna: 9 giorni lavorativi
- Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 5 pezzo - Garanzia aggiuntiva
prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Stato del dispositivo: nuovo -
Tipologia di notebook: per usi generali - Marca del processore: Intel - Disponibilità benchmark prestazionale
(sviluppatore) (come da circolare Agid 6/2017): SI - Benchmark prestazionale (sviluppatore) (come da
circolare Agid 6/2017): BAPCo® - Dimensione della memoria RAM: 16 GB - Dimensione dello schermo: 14 pollici
- Capacità dell'hard disk: 512 GB - Sistema operativo presente: SI - Sistema operativo: Microsoft Windows
Windows 11 Pro - Risoluzione dello schermo (HxV): 1920x1200 pixel - Peso: 1,4 kg - Codice CPV: 30213100-6:
Computer portatili

Lenovo ThinkPad T14 Gen 5 (Intel), Intel Core Ultra 5, 35,6 cm (14), 1920 x 1200

GA21ML0024IX

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 816557 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 8117078


